
 
 
 
 

Etude d’incidences sur l’environnement 
relative à une demande de permis unique 

 
 

AIDE   S.C.R.L. 

 
 

Station d’épuration d’eaux 
résiduaires urbaines d’Amay 

 
 

RESUME NON TECHNIQUE 
 
 
 
 
 
 
Donneur d’ordre: 
 
A.I.D.E. N°. Projet: 08.139
Rue de la Digue, 25 
B-4420 Saint-Nicolas (Liège) Novembre 2008



Etude d’Incidences sur l’Environnement – Permis unique 
- Résumé non technique - 

A.I.D.E. S.C.R.L. 

 

abc 
 

SGS BELGIUM S.A. 
Numéro de projet : 08.0139

 

Novembre 2008 
 

2 

 

TABLE DES MATIERES 
 

1. INTRODUCTION .............................................................................................................. 7 
1.1. OBJET DE L’ÉTUDE D’INCIDENCES SUR L’ENVIRONNEMENT ET PLANNING.......................... 7 
[...]
divers d’hydrocarbures, de produits en tous genres et de déchets pour éviter tout 
écoulement sur le sol. En phase 2, aucun remblai n’étant prévu, les terres excavées 
devront être intégralement évacuées. A l’heure actuelle, aucune information plus 
précise n’est disponible. Les eaux souterraines et les stockages seront gérés de la 
même manière. 

o Exploitation: seul le mazout de chauffage sera stocké dans une citerne enterrée. Mis à 
part le silo de chaux et ceux à FeCl3, tous les stockages seront localisés à l’intérieur 
des bâtiments. La citerne d’huile usagée sera à double paroi. Les autres citernes qui 
ne seraient pas à double parois, devraient être placées dans un encuvement. 

• l’impact du bruit: lors des chantiers, le climat acoustique actuel (calme) des riverains 
sera perturbé. En exploitation, selon le modèle acoustique réalisé, la station d’épuration 
respectera les normes à l’immission et l’impact sera très faible pour les riverains. 
Signalons que ce modèle est valable pour les phases 1 et 2 car aucune source de bruit 
significative ne sera ajoutée lors de mise en œuvre de la seconde unité de décantation 
lamellaire. Afin de réduire ces impacts, le demandeur a prévu diverses mesures 
d’atténuation. Signalons qu’une étude acoustique sera également réalisée lorsque toutes 
les installations seront opérationnelles. 

• l’impact sur les milieux biologiques: plusieurs zones protégées sont présentes à 
proximité du site dont la ZHIB de la gravière présente à proximité immédiate du site et 
une zone Natura 2000 localisée à 1 km du site. Plusieurs arbres et haies remarquables 
sont implantés à proximité du site, de part et d’autre de la Meuse. Le site est 
principalement composé d’une friche plus ou moins boisée, d’une zone humide et d’une 
zone anthropisée. Une grande partie de ces milieux ont toutefois été détruits lors des 
travaux de pose des collecteurs. Ils disparaitront complètement lors du chantier de la 
phase 1  (impact maximal). Seuls les arbres qui ne gêneront pas le bon déroulement du 
chantier seront maintenus (peupliers). Dès l’exploitation du site, il est prévu que la 
création de divers massifs et parterres ainsi que la plantation de haies et de nouveaux 
grands arbres ait été réalisée. De plus, suite au traitement des eaux par la station, la 
qualité biologique de la Meuse et des cours d’eau recevant actuellement les eaux non 
traitées s’améliorera et permettra une augmentation probable de la biodiversité. 

• l’impact sur la mobilité: durant le chantier de la phase 1, l’acheminement du matériel et 
des matériaux se fera majoritairement par la route. Le nombre de camions nécessaires 
sera très important (10 à 60/j) et principalement durant les jours ouvrables. Cependant, 
selon les besoins, le travail le week-end ou en dehors de heures de travail habituelles est 
également possible. Ce charroi constitue la majeure nuisance de la phase de chantier. 
En phase d’exploitation, le charroi sera, a priori, exclusivement routier et son impact sur 
la circulation environnante est négligeable sur le trafic routier en ce qui concerne les 
grands axes tels que la N90 ou la N644 mais peut être occasionnellement gênant pour la 
rue du Nord Belge, de par ses interactions avec les promeneurs, les personnes se 
rendant au stade de football et les habitants de la rue de la Centrale. Environ 5,5 
camions/j en phase 1 et 2 constitueront le trafic lourd. Le trafic léger sera de 11 
voitures/camionnettes/j.  

• l’impact paysager et urbanistique: le site est concerné par 2 points de vue 
remarquables localisés à Ombret : le sommet du bois du Thier d’Olne et la rue des 
Communes. Le chantier de la phase 1 aura un impact important et inévitable étant donné 
sa durée (2 ans). Lors du chantier de la phase 2, seule une partie limitée du site sera 



Etude d’Incidences sur l’Environnement – Permis unique 
- Résumé non technique - 

A.I.D.E. S.C.R.L. 

 

 

abc 
 

SGS BELGIUM S.A. 
Numéro de projet : 08.0139

 

Novembre 2008 
 

72 

 

concernée, ce qui limitera fortement l’impact visuel. En exploitation, l’impact paysager 
sera maximal pour les riverains proches et des modifications visuelles nettement 
moindres concerneront des habitants plus éloignés du site, implantés en rive droite 
(Ombret) et gauche (Amay) de la Meuse. Bien que plusieurs installations et bâtiments de 
type industriel (camp militaire, installations d’extraction de la gravière) soient présents 
dans le voisinage du site, la proximité immédiate de la ZHIB de la gravière et celle des 
habitations situées sur l’autre rive de la Meuse, entraîne une difficulté d’intégration de la 
station. De plus, l’échelle des volumes propres à une station d’épuration est bien trop 
grande pour qu’une intégration totale soit possible dans le paysage (qu’il soit bâti ou 
non). Afin de réduire ces impacts, le demandeur a prévu diverses mesures d’atténuation 
telle que la mise œuvre de nombreuses plantations. 

 



Etude d’Incidences sur l’Environnement – Permis unique 
- Résumé non technique - 

A.I.D.E. S.C.R.L. 

 

 

abc 
 

SGS BELGIUM S.A. 
Numéro de projet : 08.0139

 

Novembre 2008 
 

73 

 

8. LEXIQUE 
Ammoniac ou NH3 Ce gaz provient notamment de la dégradation des composés azotés organiques. Il est 

également produit par l’industrie. Il est également utilisé dans les systèmes de 
réfrigération et remplace de plus en plus les fréons. A de fortes concentrations 
l'ammoniac produit une irritation intense, puis des lésions des muqueuses oculaires, 
des voies respiratoires et de la peau. En plus d’être toxiques, les vapeurs d’ammoniac 
sont donc très irritantes et corrosives. Il a une odeur piquante. Dans l’eau, l’ammoniac 
réagit pour former une solution ammoniacale (contenant des NH4+). 

Anaérobie En absence d’oxygène. 
Azote Kjeldahl C’est la somme de l’azote organique et de l’azote ammoniacal (NH4+). 
Biométhanisation Procédé mettant à contribution différentes espèces de bactéries méthanogènes afin 

de produire du méthane à partir des boues liquides provenant du traitement 
épuratoire des eaux usées.  

Bruit particulier Composante du bruit ambiant qui peut être identifiée spécifiquement et que l'on désire 
distinguer du bruit ambiant notamment parce qu'il est l'objet d'une requête. 

Clarificateur Appareil qui réalise la clarification des eaux dans une station d’épuration. Il consiste 
en un grand bassin (environ 40 m de diamètre pour la station d’épuration d’Amay) 
dans lequel l’eau usée qui a été traitée de manière biologique est déversée. Les 
boues coulent et sont récupérées dans le bas de l’appareil et les matières qui flottent 
sont raclées à la surface du bassin. L’eau épurée s’écoule alors librement et est 
rejetée, dans ce cas-ci, dans la Meuse. 

Composés organiques 
volatils ou COV 

Composé chimique, volatil dans l’air, généralement toxique et pouvant être 
cancérigène. Souvent émis par des produits contenant des solvants. 

dB(A) ou décibel Pour mesurer le bruit, on utilise une échelle logarithmique (l’échelle s’accroît de 20 
dB(A) chaque fois que l’on multiplie par 10 la pression) correspondant bien à la 
manière dont l’oreille perçoit le bruit et réagit à des variations d’intensité. L’unité de 
cette échelle est le décibel (dB); elle varie entre 0 (seuil d’audition) et 140 dB. Un 
doublement de l’intensité du bruit à un endroit donné correspond à une augmentation 
de 3 dB(A). 

Dégrillage Phase initiale de l'épuration d'une eau usée pendant laquelle l’eau passe au travers 
de grilles. Les matières les plus volumineuses (généralement flottantes) sont 
éliminées durant cette phase. 

Dégrilleur Appareil servant au dégrillage. Sorte de grille qui filtre les gros déchets présents dans 
l’eau usée à traiter. 

Demande biologique en 
oxygène (DBO) 

Paramètre permettant d'évaluer la teneur en matières organiques biodégradables par 
des microorganismes dans une eau. 

Demande chimique en 
oxygène (DCO) 

Paramètre permettant d'évaluer la teneur en matières organiques totale dans une eau 
(protéines, glucides, lipides, …). 

Démergement Dispositions voulues pour évacuer les eaux afin de prévenir les inondations dues aux 
affaissements miniers. 

Déshuilage Phase de l’épuration d’une eau usée pendant laquelle les huiles et les graisses qui 
flottent sur l’eau sont enlevées. Cette phase est souvent couplée au dessablage. 

Dessablage Phase de l’épuration d’une eau usée pendant laquelle les graviers et le sable présent 
dans l’eau sont enlevés. Cette phase est souvent couplée au déshuilage. 

Dioxyde de soufre ou SO2 Ce gaz est émis principalement lors de la combustion de combustibles fossiles 
(chauffage, industrie, transport). Il est responsable de ce que l’on appelle les « pluies 
acides” (retombées acides).  Les composés soufrés sont des gaz irritants pour les 
muqueuses et les yeux ; ils sont également corrosifs et peuvent provoquer de graves 
atteintes aux végétaux. 

 
 



Etude d’Incidences sur l’Environnement – Permis unique 
- Résumé non technique - 

A.I.D.E. S.C.R.L. 

 

 

abc 
 

SGS BELGIUM S.A. 
Numéro de projet : 08.0139

 

Novembre 2008 
 

74 

 

Emission diffuse Emission qui se fait dans l’air mais qui n’est pas issue d’une cheminée ou d’une 
canalisation de rejet prévue pour diriger les émissions à un endroit bien spécifique. 
C’est une émission qui peut se faire dans n’importe quelle direction. Par exemple, si 
un joint n’est pas étanche entre 2 pièces contenant du gaz, ce dernier peut 
s’échapper à cet endroit et constituer une fuite. Une émission diffuse ne constitue pas 
toujours une fuite (exemple : l’évaporation d’une flaque d’essence). 

Encuvement Aire étanche continue disposée en forme de cuvette (souvent sous un réservoir) dont 
la structure est construite en matériaux incombustibles et qui présente une résistance 
mécanique et une inertie chimique aux liquides combustibles. 

Equivalent habitant ou EH Quantité de pollution organique comparable à celle produite par un seul habitant. Ce 
terme est utilisé pour évaluer la capacité de traitement d’une station d’épuration. Par 
exemple 1 EH correspond à, par exemple, 500 mg/l de matières en suspension.  

Essai de sol géotechnique Investigation réalisée à l’aide d’un appareil (généralement installé sur une machine) 
qui enfonce une tige munie d’une pointe dans le sol. Les frottements réalisés sur la 
pointe et la tige sont mesurés et permettent de déterminer la résistance du sol au 
tassement. En fonction du poids du bâtiment ou de l’ouvrage à construire et selon les 
résultats obtenus, le type de fondation qui doit être réalisé pour que le bâtiment ou 
l’ouvrage tienne convenablement sur le sol est alors déterminé 

Hydrocarbures Aromatiques 
Polycycliques (HAP) 

Molécules comportant 5 à 7 cycles de type benzène. Ces substances peuvent être 
cancérigènes. Ils existent à l ‘état naturel dans le pétrole brut. L’incinération des 
déchets, la combustion du bois, du charbon, le fonctionnement des moteurs à 
essence ou des moteurs diesels, la combustion de cigarettes produisent aussi des 
HAP. Les plupart des HAP sont assez résistants à la biodégradation. Cette 
dégradation se fait dans les couches superficielles du sol, grâce notamment à l’action 
de certaines bactéries. 

Hypochlorite Molécule chimique présente notamment dans l’eau de javel (hypochlorite de soude) 
LA95 Constitue un indicateur statistique qui permet de décrire un bruit continu. Le LA95 est 

le niveau acoustique (A) qui n’est pas dépassé pendant 95% du temps. 
Laeq (niveau équivalent) : Constitue un indicateur statistique qui permet de décrire un bruit fluctuant (c’est-à-dire 

non continu). Le Laeq est un niveau global de la pression acoustique pondérée (A) 
d’un bruit permanent qui donnerait la même énergie acoustique que le bruit fluctuant 
considéré. 

Matières en suspension 
(MES) 

Elles correspondent à la concentration en éléments non dissous d’un échantillon. 
Elles sont obtenues soit par filtration des effluents peu chargés soit par centrifugation 
des solutions et séchage jusqu’à obtenir un résidu sec. 

Matières sédimentables (MS) La teneur en MS est la mesure du volume occupé par le dépôt après une décantation 
de deux heures et que l’on exprime en millilitre par litre, ml/l. 

Moniteur belge Document dans lequel tous les textes de lois belges sont publiés 
Monoxyde de carbone ou 
CO 

Le monoxyde de carbone est un gaz incolore, inodore, insipide et toxique. Quand il 
est inhalé, il entre dans la circulation sanguine et peut provoquer des troubles dans 
l’oxygénation des tissus. Les effets de l’intoxication par le CO dépendent fortement de 
la quantité de CO inhalée : effets neurologiques (à partir de 5%), des troubles cardio-
vasculaires chez les personnes à risque (entre 2,9 et 4,5 %). 

Normes à l’immission Il s’agit des normes d’un polluant ou d’un bruit donné dans l’air ambiant (exprimée 
généralement en µg/m³), c’est-à-dire dans ce cas-ci, au niveau des riverains. Ce 
terme est à opposer à la notion d’émission qui correspond au rejet de gaz d’une 
cheminée par exemple. 

Oxydes d’azote  
ou NOx 

Les principaux oxydes d’azote dans l’air sont le monoxyde (NO) et le dioxyde (NO2). 
Ils se forment à haute température lors de la combustion d’une fraction de l’azote 
gazeux (N2) contenu dans l’air ou dans les carburants. Les principales émissions de 
NOX sont les activités consommatrices d’énergie (transport, industries, transformation 
d’énergie). Le NO2 est un gaz irritant ; il a des effets sur le système respiratoire (en 
particulier  sur les asthmatiques et les enfants). 

 



Etude d’Incidences sur l’Environnement – Permis unique 
- Résumé non technique - 

A.I.D.E. S.C.R.L. 

 

 

abc 
 

SGS BELGIUM S.A. 
Numéro de projet : 08.0139

 

Novembre 2008 
 

75 

 

 
pH Échelle généralement comprise entre 0 et 14 permettant d’évaluer le caractère acide 

(inférieur à 7) ou basique (supérieur à 7) d’une substance liquide. Un pH de 7 indique 
une substance neutre, ni acide, ni basique 

Phénomène karstique Phénomène d’effondrement de terrain en milieu calcaire, dû à la présence de vide(s) 
dans le calcaire présent dans le sous-sol. Cet effondrement peut être lié à la 
construction d’un bâtiment sur une zone présentant un vide dans son sous-sol 

Plan de secteur Plan illustrant le découpage juridique du territoire belge en différentes zones. 
L’établissement de bâtiment et d’activités humaines sont acceptées, limitées ou 
interdites selon la zone concernée (zone d’habitat, zone agricole,…). 

Règlement communal 
d’urbanisme 

Règlement propre à une commune précisant les règles urbanistiques particulières 
d’application sur son territoire. 

 

Site NATURA 2000 Les sites NATURA 2000 font partie du réseau écologique européen Natura 2000. Ce 
dernier a pour objectif de contribuer à préserver la diversité biologique sur le territoire 
de l'Union européenne. Il assure le maintien ou le rétablissement dans un état de 
conservation favorable des habitats naturels et des habitats d'espèces de la flore et 
de la faune sauvage d'intérêt communautaire. 

Schéma de structure 
communal 

Le Schéma de structure est un document visant à planifier l’aménagement du 
territoire communal pour le futur. Il décide de la structuration de l’agglomération, en 
termes de mobilité, de développement résidentiel et de développement économique, 
dans un souci transversal de développement durable et de qualité environnementale. 
Il a pour ambition de servir de « guide » à la décision politique en proposant une vue 
d’ensemble, déclinée en une série d’actions programmées dans le temps. 

Sulfure d’hydrogène ou H2S Polluant mineur parmi les composés du soufre. On le sent à de très faibles 
concentrations dans l’air et provoque généralement une gêne vu son odeur d’œuf 
pourri caractéristique. 

Surpresseur Appareil qui fournit l’air aux installations qui en ont besoin. De tels appareils seront 
utilisés dans la station d’épuration d’Amay pour l’aération des bassins biologiques. 

Traitement biologique Traitement d’une eau usée ou d’un gaz qui est réalisé grâce à l’utilisation d’êtres 